

RESULTADOS ACUMULADOS AO 3º TRIMESTRE DE 2024




VISTA ALEGRE
1824

Resultados do 3º Trimestre de 2024

Destaques

>> Volume de negócios atinge os **97 milhões de euros**, um aumento de **1,7%** face ao ano anterior;

>> EBITDA **19,9 milhões de euros** representando um crescimento de **1,7%** face ao período homólogo;

>> Resultado líquido positivo de **3,7 milhões de euros**;

>> Mercados externos representam **71,8%** do volume de negócios;

Atividade

O volume de vendas consolidado do Grupo Vista Alegre do terceiro trimestre de 2024 atingiu os **97 milhões de euros**, representando um crescimento de 1,7% face ao período homólogo de 2023.

Nos primeiros nove meses de 2024, os produtos da marca Vista Alegre e Bordallo Pinheiro apresentaram uma evolução positiva no retalho (físico e *online*) a nível nacional e internacional resultando num crescimento de 1,3% face ao mesmo período do ano 2023 .

No segmento do Grés, realce para o incremento do *private label* de 9,1% face ao terceiro trimestre do ano anterior.

Com o objetivo de reforço da posição do Grupo no mercado externo, realce para a expansão da marca para novos mercados como República Checa, Noruega e Emirados Árabes Unidos.

Importa referir a evolução significativa do mercado alemão e do EUA, com um aumento de 45,4% e 23,6%, respetivamente, face ao período homólogo.

A nível dos segmentos, destaque positivo para o crescimento de 13,2% das receitas na faiança e para o incremento de 8,2% nas receitas de Grés, face às receitas do terceiro trimestre de 2023.

| Segmentos | mil € | | |
|----------------------------|-------------------------|-------------------------|-----------------------|
| | jan a set 2024 Total | jan a set 2023 Total | Variação (%) Total |
| Porcelana e Complementares | 31.998 | 34.138 | -6,3% |
| Faiança | 13.739 | 12.138 | 13,2% |
| Grés | 40.613 | 37.549 | 8,2% |
| Cristal e Vidro | 10.674 | 11.532 | -7,4% |
| Total | 97.024 | 95.358 | 1,7% |

Ao nível da porcelana e complementares houve uma redução na venda de produtos de *private label* e no canal horeca (hotelaria e restauração), originando a redução de 6,3% do volume de vendas neste segmento face ao período homólogo.

O mercado externo representa 71,8% do volume de negócios da Vista Alegre, com **69,7 milhões de euros** de vendas.

Os mercados internacionais tal como Alemanha, França, Espanha e Itália na Europa e os EUA e Brasil são os maiores contribuidores para as vendas no mercado externo.

Resultados

No terceiro trimestre de 2024, o EBITDA do Grupo Vista Alegre atingiu os **19,9 milhões de euros**, um crescimento de **1,7%** face ao exercício homólogo. A margem EBITDA manteve-se nos **20,5%** comparativamente ao mesmo período do ano anterior.

O volume de negócios atingiu os **97 milhões de euros**, um ligeiro aumento face ao período homólogo, em virtude do decréscimo de produção e vendas de produtos *private label*.

Os produtos de marca de porcelana e cristal da Vista Alegre e faiança artística Bordallo Pinheiro sustentaram a evolução positiva no mix de vendas contribuindo para o incremento do EBITDA face ao período homólogo.

| Rúbricas | 9M 2024 | 9M 2023 | Var. 9M | |
|-----------------------------------|------------|------------|-------------|-------------|
| | | | Valor | % |
| Volume de Negócios | 97,0 | 95,4 | 1,7 | 1,7% |
| E B I T D A | 19,9 | 19,6 | 0,3 | 1,7% |
| <i>Margem EBITDA</i> | 20,5% | 20,5% | | 0,0 pp |
| Resultado Operacional | 9,8 | 10,1 | -0,4 | -3,6% |
| <i>Margem Operacional</i> | 10,1% | 10,6% | | -0,6 pp |
| Resultado Antes Impostos | 5,2 | 6,9 | -1,7 | -24% |
| Imposto sobre o rendimento | -1,5 | -1,8 | | |
| Resultados Líquidos | 3,7 | 5,1 | -1,4 | -27% |

O resultado operacional do terceiro trimestre de 2024 regista um decréscimo de **3,6%** face ao período homólogo, situando-se nos **9,8 milhões de euros**. Devido aos recentes investimentos realizados pelas empresas da Vista Alegre, as amortizações tiveram um aumento de **0,8 milhões de euros** que impactou negativamente o resultado operacional. O resultado líquido dos primeiros nove meses do ano 2024 foi de **3,7 milhões de euros**.

Investimento

O investimento no terceiro trimestre de 2024 foi de **12,3 milhões de euros** maioritariamente direcionado para a descarbonização, no sentido de alcançar uma maior sustentabilidade nos processos produtivos e redução da pegada carbónica das fábricas do Grupo Vista Alegre.

Dívida

A dívida líquida consolidada apresenta um ligeiro aumento fruto de um primeiro semestre mais exigente em termos de necessidade de fundo de maneo, resultando num ligeiro aumento do rácio de dívida líquida sobre EBITDA.

Destaque para o reembolso por parte da Vista Alegre em outubro de 2024 da emissão obrigacionista lançada em 2019 – VAA Fixed Rate Guaranteed Senior Secured Notes 2019-2024 Class A (colocada junto de investidores institucionais). Este reembolso resulta do sucesso da organização e montagem de um empréstimo obrigacionista com recurso a uma oferta pública de subscrição (OPS) no montante global de 60 milhões de euros. A referida operação permitiu à VAA diversificar as suas fontes de financiamento, uma vez que este empréstimo obrigacionista foi colocado junto de investidores particulares nacionais. Tratou-se da primeira emissão obrigacionista da VAA dirigida a este tipo de investidores, alcançando-se assim mais um importante marco na história da empresa. Entre estes dois momentos (emissão das obrigações (maio de 2024) e reembolso do obrigacionista de 2019 (outubro de 2024)), para otimizar estes recursos adicionais, a VAA realizou algumas aplicações financeiras.

2 de dezembro de 2024

| | m€ | 30-09-2024 | 30-06-2024 | 31-12-2023 | Varição SET 2024/ DEZ 2023 |
|---|----|----------------|----------------|---------------|----------------------------------|
| Dívida financeira (empréstimos bancários, obrigacionista e leasing) | | 127.004 | 128.918 | 75.075 | 51.929 |
| Dívida operacional (remessas à exportação, confirming e factoring) | | 5.628 | 5.959 | 6.426 | -798 |
| Locação operacional (IFRS 16) | | 5.177 | 5.824 | 7.118 | -1.942 |
| Dívida consolidada | | 137.808 | 140.700 | 88.618 | 49.190 |
| Disponibilidades | | -33.558 | -37.960 | -16.804 | -16.754 |
| Cash pooling | | -28.070 | -28.970 | 0 | -28.070 |
| Dívida líquida consolidada | | 76.180 | 73.770 | 71.814 | 4.366 |
| EBITDA LTM | | 28.583 | 28.318 | 28.251 | 332 |
| Dívida líquida / EBITDA | | 2,67x | 2,61x | 2,54x | 0,12x |

2 de dezembro de 2024

Demonstração Consolidada dos Resultados a 30 de setembro de 2024 e 2023

| Rubricas | mil € | |
|--|---------------|---------------|
| | 30-09-2024 | 30-09-2023 |
| Vendas e prestações de serviços | 97.024 | 95.358 |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas | -29.310 | -32.773 |
| Variação da produção | 3.491 | 5.528 |
| Margem bruta | 71.205 | 68.113 |
| Trabalhos para a própria empresa | 847 | 0 |
| Fornecimentos e serviços externos | -16.304 | -15.691 |
| Gastos com o pessoal | -36.912 | -37.833 |
| Amortizações | -10.303 | -9.473 |
| Imparidades | 134 | 1 |
| Outros gastos e perdas operacionais | -1.126 | -1.415 |
| Imparidade de ativos fixos tangíveis depreciáveis | 40 | 40 |
| Outros proveitos e rendimentos operacionais | 2.188 | 6.392 |
| Resultado operacional | 9.768 | 10.132 |
| Juros e gastos similares suportados | -5.269 | -3.686 |
| Juros e rendimentos similares obtidos | 740 | 449 |
| Resultado financeiro | -4.528 | -3.237 |
| Resultado antes de impostos | 5.239 | 6.896 |
| Imposto sobre o rendimento | -1.524 | -1.811 |
| Resultado consolidado do exercício | 3.716 | 5.085 |

VISTA ALEGRE ATLANTIS, SGPS, S.A.

Relações com investidores
Romas Viesulas
romasviesulas@vistaalegre.com